
CADERNO 2  9QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2013

Vigência: 15/09/2013 a 14/09/2018
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e redução de valor
Contrato: 69
Exercício: 2008
Contratado: WILSON ALVES PEREIRA FILHO
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, S/Nº
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585309

O BANPARÁ S/A, por meio da CPL e homologação superior, 
julgou IMPROCEDENTE os recursos interpostos pelas 
empresas SENIOR TEAM PROJETOS E SOLUÇÕES LTDA - EPP 
e COGNITIVA ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA - EPP, 
MANTENDO a decisão anterior de habilitação da empresa 
SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA - EPP. 
Edilamar Pantoja
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585130

PORTARIA: 2013/0709
Objetivo: a fim de realizar vistoria técnica dos convênios FDE 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço e Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221037/JOSE CARLOS SANTOS SOUSA (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
27/09/2013
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585201

PORTARIA: 2013/0710
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RICARDO CLAUDINO DA SILVA             Motorista                
57181421    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339030              
1.000,00
04122138566340000    0101000000          339036              
100,00
04122138566340000    0101000000          339039              
100,00
Observação: para ocorrer com Despesas com Material de 
Consumo, Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física e Jurídica
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585381

PORTARIA Nº. 714, DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando solicitação da Coordenação Geral do Programa 
CREDCIDADÃO, de 17/09/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NEYLA DE SOUSA CASTELO BRANCO, 
lotada no Programa CREDCIDADÃO, como Coordenador 
Administrativo para responder pelo Coordenador Geral, no 
impedimento do titular, PEDRO FERREIRA DA PAZ NETO, no 
período de 16 a 20/09/2013. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de setembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585491

PORTARIA: 142/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CHARLES AMARAL NUNES                  AUX OPER GRAFICAS “C”    3150933     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22661136464400000    0261000000          339030              
800,00
22661136464400000    0261000000          339036              
1.000,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS 
URGENTES E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585001

PORTARIA: 432/2013
Objetivo: Realizar supervisão técnica-administrativa e gerencial 
de cursos de qualificação do Programa de Qualificação 
Profissional- Pqtur.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CURUÇA/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3196950/FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585008

PORTARIA: 433/2013
Objetivo: Conduzir veículo oficial com equipe técnica do Pqtur
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200575/JOSÉ JORBEM ARAUJO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585022

PORTARIA: 434/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ELINÉA RUTH MELO CAMPOS               ASSESSORA                
3194345
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867490000    0101000000          339033              
200,00
23695132867490000    0101000000          339030              
100,00

Observação: PARA ATENDER DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO DESTA SETUR.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585043

PORTARIA: 435/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA       ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO3196950
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867490000    0101000000          339033              
200,00
Observação: PARA ATENDER A DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO DESTA SETUR.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585072

PORTARIA: 436/2013
Objetivo: Acompanhar equipe técnica da SEOP. Na reforma da 
Orla do Maçarico em Salinópolis.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894706/VANDERLEI PORTES DE OLIVEIRA (CONSULTOR 
JURIDICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
12/09/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585111

PORTARIA: 437/2013
Objetivo: : Participar, organizar e coordenar o cerimonial de 
entrega de Certificados dos Cursos concluídos pelo Pqtur.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (GERENTE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2013 a 14/09/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585128

PORTARIA: 438/2013
Objetivo: Realizar treinamento aos prestadores de serviços 
turísticos no município
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2013584/CLÉLIA ROSELY COSTA COROA (GERENTE DE 
ESCRITORIO REGIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
23/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585155

PORTARIA: 439/2013
Objetivo: Realizar supervisão técnica-administrativa e gerencial 
de cursos de qualificação do Programa de Qualificação 
Profissional- Pqtur
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3196950/FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
26/09/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


